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PROGRAM PRAC KONSERWATORSKO- 

RESTAURATORSKICH POLICHROMII ŚCIENNYCH 

STANOWIĄCYCH WYSTRÓJ WNĘTRZA KOŚCIOŁA PW. 

NARODZENIA NMP W HOŁUBLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Opis obiektu: 
 

Fot. 1 Widok kościoła w Hołubli. 

 

 

Kościół parafialny obrządku greko-katolickiego ufundował w 1545 r. książę Bohdan 

Sapieha. Od 1875 r. został zamieniony na cerkiew, rekoncyliowany w 1918 r., parafia wznowiona 

w 1921 r. Obecny kościół parafialny murowany, wybudowany w latach 1940-1942, staraniem ks. 

Stanisława Pielasy, konsekrowany w 1946 r. przez Bpa Ignacego Świrskiego. Styl eklektyczny1. 

Dawny, drewniany, obecnie nieistniejący kościół w Hołubli pounicki wzniesiony był z drzewa na 

fundamencie kamiennym, a zewnątrz oszalowany deskami; kształtu podłużnego o jednej niedużej 

wieży z drzewa pokrytej blachą cynkową na środku kościoła. Świątynia składała się z prezbiterium, 

jednej nawy, przedsionka, chóru i zakrystii. Długość kościoła: 22 [m], szerokość 10 [m], wysokość 

do sufitu 6 [m], najwyższa wysokość do szczytu 14 [m]. 

W 1875 r. kościół zabrali moskale katolikom unitom na cerkiew. 15 sierpnia 1918 r. Dziekan 

Siedlecki ks. Józef Sicpio del Campo na mocy upoważnienia Kurii biskupiej lubelskiej dokonał 

poświęcenia. Parafia została erygowana 1 maja 1921 roku przez bp Podlaskiego Henryka 

Przeździeckiego. W kolejnych latach zostaje wykonana sukienka do obrazu Matki Boskiej w ołtarzu 

głównym, w 1929 r. sukienkę wykonuje i obsadza p. Gontarczyk z Warszawy. Jest ona srebrna, 

grubo pozłacana, w sumie waży 8 [kg]. Materiał i środki na jej wykonanie w całości złożyli 

parafianie. 

 

 

1 https://diecezja.siedlce.pl/parafie/parafia-narodzenia-nmp-3/ (dostęp 14.03.2022) 



 

Obecny, murowany kościół powstał w latach 1940-1946. Niestety nie ma informacji 

o nazwiskach wykonawców  wnętrza  kościelnego.  Jedynie w tygodniku  „Zorza”  w  cyklu 

„sanktuaria Maryjne” w notatce o Hołubli zawarta jest informacja, że polichromia została 

zaprojektowana przez znanego w okresie międzywojennym malarza Felicjana Kowarskiego, 

malowidła na sklepieniu wykonane przez jego uczniów, Zofię Iwicką i Teofila Kuźmowicza 

z Warszawy. 

 

 

Fot. 2 Widok polichromii nad prezbiterium, „Sceny z życia Marii”. 



 

 

Fot. 3 Polichromie na ścianie nawy bocznej „Chrzest Polski”. 



 

 

Fot. 4 Scena „Męczeństwo Unitów” w kaplicy bocznej świątyni. 

 

 

• Kościół powstał na miejscu dawnego pounickiego. Jest zorientowany na wschód. 

• Kościół murowany z cegły. 

• Wymiary: 

Długość – 26 [m]; 



 

Szerokość – 12 [m]; 

Wysokość wewnątrz w najwyższym punkcie – 13,35 [m]; 

Cokół ok. 1 [m]. 

• Dwie wieże całkowicie włączone w konstrukcję budowli, niskie, niewiele wystające ponad dach. 

Pośrodku na szczycie figura Niepokalanej. Dach kryty blachą. Fronton zdobi duże okno witrażowe, 

w którym wyodrębnione drzwi prowadzą z chóru na obszerny balkon zabezpieczony żelazną 

balustradą. Wsparty na murowanych kolumnach tworzy podcienie – ganek przed głównym 

wejściem. W prawej wieży zamontowano dwa dzwony. 

• Ołtarz główny wykonany z dębowego drewna, w kolorze brązu, mensa marmurowa, tabernakulum 

obudowane drewnem. Drzwiczki z blachy miedzianej, zdobione we wzory geometryczne. Nad nim 

tron  z  baldachimem  drewnianym  rzeźbionym,  wewnątrz  duży  krzyż  ołtarzowy, 

z widniejącą na złotym tle dużą figurą Ukrzyżowanego. Wyżej obraz Matki Boskiej Hołublańskiej, 

z Dzieciątkiem na ręku, okryty srebrną, częściowo pozłacaną sukienką, umieszczoną podczas 

odpustu Narodzenia Matki Bożej w 1929 r. 

• Obraz Matki Bożej zasłaniany jest obrazem św. Jacka Odrowąża, w dominikańskim stroju, 

trzymającego w prawej ręce puszkę, w lewej dużą figurę Matki Bożej. 

• Za wielkim ołtarzem jest ryty w drewnie obraz przedstawiający obecny kościół w budowie, 

wokoło kościoła pracują artyści, majstrzy i robotnicy, na tle kościoła stoi jego budowniczy ks. 

Pielasa, a stojący obok bp Czesław Sokołowski błogosławi pracy2. 

 

Technika wykonania: 

 

 

Malowidła wykonano w technice emulsyjnej na dwuwarstwowym tynku wapienno- 

piaskowym. Tynk nakładany ręcznie, zacierany o strukturze chropowatej z gruboziarnistym 

wypełniaczem w postaci piasku kwarcowego. 

Warstwa malarska wykonana w większości „alla-prima” na monochromatycznym 

podkładzie. Rysunek kompozycyjny wzmocniony ciemnym konturem, najwyższe partie świateł na 

szatach oraz karnacjach opracowane impastowo, niejednokrotnie pojedynczym pociągnięciem 

pędzla z widocznym duktem. 

 

2  https://holubla.pl/kosciol-pw-narodzenia-nmp 



 

Zagadnienia konserwatorskie: 

 

 

Stan obiektu zarówno wizualny jak i techniczny wymaga prac konserwatorsko- 

restauratorskich. 

Ogólny stan zachowania polichromii należy określić jako niedostateczny. Adhezja tynku do 

muru jest w większości zadowalająca, z wyjątkiem partii lokalnych spękań strukturalnych. 

Punktowe zadrapania struktury tynku, miejscowe wykruszenia i wgniecenia natury mechanicznej. 

Kohezja tynku dostateczna. 

Warstwa malarska nieznacznie pudrująca się przy mocniejszym pocieraniu, adhezja do tynku 

dostateczna. Całość przedstawienia mocno zabrudzona kurzem, pyłem oraz sadzą. 

Miejscowo zaobserwowano efekt działania wody opadowej, która spowodowała nie tylko 

pociemnienie polichromii wraz z rudawymi wykwitami, ale również spowodowała rozrost pleśni na 

powierzchni części przedstawień. Sytuacja ta wiązała się błędami technologicznymi popełnionymi 

podczas wymiany poszycia dachowego kilka lat temu. 

Fragmenty jasnych szat oraz partii karnacji pociemniałe oraz zabrudzone. Fakt ten zmienia 

prawidłowy odbiór dzieła. Zaobserwowano miejscowe drobne wykruszenia oraz zadrapania natury 

mechanicznej. 



 

 

Fot. 5 Fragment polichromii o osłabionej kohezji i adhezji do warstwy tynku. 

Widoczne liczne wykruszenia i przetarcia. 



 

 

Fot. 6 Fragment polichromii w kaplicy bocznej w partii przyziemia. Widoczne liczne ubytki 

warstwy malarskiej spowodowane dawnymi wysoleniami migrującymi wraz z wodą opadową z 

gruntu. 



 

 

Fot. 7 Ubytki warstwy malarskiej wokół wtórnych uzupełnień tynku wapienno-piaskowego. 



 

 

Fot. 8 Fragment polichromii z ciemniejszymi zaplamieniami spowodowanymi 

dawną infiltracja wody opadowej. 

 

Proponowany program konserwatorsko-restauratorski: 

 

 

1. Dokumentacja fotograficzna obiektu przed przystąpieniem do prac. 

2. Wykonanie prób wrażliwości warstwy malarskiej na rozpuszczalniki oraz temperaturę. 

3. Podklejenie osłabionych fragmentów tynku poprzez iniekcje (10-15 % Primal WS-24 oraz 

AC-33) 

4. Dezynfekcja fragmentów zaatakowanych przez pleśnie roztworem Preventolu w alkoholu 

etylowym rozpylanym ciśnieniowo. 

5. Selektywne mechaniczne oraz chemiczne oczyszczenie warstwy malarskiej z zabrudzeń 

powierzchniowych (w pierwszej kolejności partie jasne – szaty oraz karnacje) 

(mechaniczne: pędzle, miękkie szczotki oraz gąbki typu Vishab, włókno szklane w sztyfcie; 

chemiczne: white spirit, denaturat bezbarwny, Contrad 2000, Anacrosina). 

6. Impregnacja strukturalna warstwy malarskiej (Funcosil WS/Paraloid B-67). 

7. Uzupełnienie warstwy tynku (Modostuc + piasek kwarcowy + 10% Primal E-330 S). 



 

8. Retusz ubytków warstwy malarskiej (pigmenty Kremer + 5% Primal AC-33). 

9. Dokumentacja fotograficzna obiektu po konserwacji-restauracji. 

 

 

Oczekiwany efekt prac: 

 

 

Działania konserwatorskie mają na celu utrwalenie rozwarstwionych przez działanie wody 

oraz pleśni powierzchni warstwy malarskiej oraz lokalne ustabilizowanie tynku w obrębie spękań 

strukturalnych. Przewidywane są również lokalne prace o charakterze stabilizacji strukturalnej 

szerszych spękań poprzez zastosowanie sztyc metalowych wkręcanych w strukturę tynku. 

Restauracja polichromii polegać będzie przede wszystkim na oczyszczeniu mocno zabrudzonej 

powierzchni polichromii oraz punktowym retuszu ubytków, tym samym nastąpi powrót do 

oryginalnej kolorystyki zamierzonej przez autorów dzieła. 

Obiektowi zostaną przywrócone pierwotne walory estetyczne przy jednoczesnym zachowaniu 

wartości obiektu będącego w czynnym kulcie religijnym. 

 

Wszystkie opisane powyżej zabiegi konserwatorsko-restauratorskie wykonane zostaną zgodnie 

z procedurami przez wykwalifikowane osoby do pracy przy obiektach zabytkowych w myśl ustawy 

z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami Dz. U. 2003 nr 162 poz. 1568. 


